Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Tvllii Ciceronis Rhetoricorvm seu De Inventione Rhetorica Libri II Ex IV Reliqvi

Cicero, Marcus Tullius

Coloniae Agrippinae, 1623

Liber I.

[urn:nbn:de:bsz:31-116581](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116581)

M. TVLLII CICE-
RONIS DE INVEN-
TIONE RETHORICA,

LIBER I.

SAEPE & multum hoc mecum co-
gitaui, boni ne an mali plus attulerit
hominibus & ciuitatibus copia di-
cendi, ac summum eloquentia studi-
um. Nam & cum nostra Reip. detri-
menta considero, & maximarum ciuitatum veteres
animo colligo calamitates: non minimam video per-
disertissimos homines inuictam esse partem incom-
modorum. Cum autem res ab nostra memoria pro-
pter vetustatem remotas ex literarum monumentis
repetere incipio: multas vrbes constitutas, plurima
bella restincta, firmissimas societas, sanctissimas
amicitias intelligo, tum animi ratione, tum facilius
eloquentia comparatas. Ac me quidem dum cogitan-
tem ratio ipsa in hanc possimum sententiam du-
xit, vt existimem sapientiam sine eloquentia parum
prodesse ciuitatibus: eloquentiam vero sine sapientia
nimium obesse plerumque, prodesse nunquam. Quare
si quis omisso rectissimo atque honestissimo studio ra-
tionis & officij, consumit omnem operam in excor-
tatione dicendi: inuulnus sibi, perniciosus patriae ci-
ui alitur. qui vero ita se armat eloquentia, vt non

DE INVENTIONE

oppugnare commoda patria, sed pro his pugnare
 possit: is mihi vir & suus & publicis rationibus vi-
 2 lissimus atque amicissimus civis fore videtur. * Ac si
 volumus huius rei, qua vocatur eloquentia, suus er-
 rit, siue studij, siue exercitationis cuiusdam, siue se-
 culatis à natura profecta considerare principium:
 reperiemus id ex honestissimis causis natum, atque
 ab optimis rationibus profectum. **N**am fuit quodam
 tempus, cum in agris homines passim bestia-
 rum more vagabantur, & sibi victu serino vitam
 propagabant: nec ratione animi quicquam, sed ple-
 raque viribus corporis administrabant. Nendum
 diuina religionis, non humani officij ratio colebatur.
 nemo legum as viderat nuptias, non certos quisquam
 inspexerat liberos: non ius equalis quid vultatis
 haberet, acceperat. Ita propter errorem atque insci-
 tiam, caeca ac temeraria dominatrix animi cupidi-
 tas ad se explendam viribus corporis abutebatur,
 perniciosissimis satellitibus. Quo tempore quidam,
 magnus videlicet vir & sapiens, cognouit, qua ma-
 teria esset, & quanta ad maximas res opportunitas
 in animi in se hominum si quis eam posset elicere,
 & precipiendo meliorem reddere. Quis dispersos ho-
 mines in agris, & in rectis siluestribus abditos, rati-
 one quadam compulsi in vnum locum, & congrega-
 uit: & eos in vnamquamque rem inducens valeant
 atque honestam, primo propter insolentiam recla-
 mantes, deinde propter rationem atque orationem
 studiosius audientes, ex feris & immanibus mixtis
 reddidit & mansuetos. * Ac mihi quidem videtur
 hoc